
広島市地区鍼灸師会活動報告ＮＥＷＳＮｏ39 

 

抱負・ご挨拶   広島市地区鍼灸師会 
 

【会長】 大井 良章 

会員の皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお察しいたします。 

平素は広島市地区鍼灸師会の運営にご支援、ご協力を頂きまして、誠に有難うございます。 

この度の役員改選により広島市地区鍼灸師会会長に就任いたしました大井良章です。 

 

広島市地区鍼灸師会に所属し 15 年以上になりますが、学術部副部長、庶務部部長、副会長

を務めながら会のお手伝いをしてまいりました。 

現状なかなか対面の会合、イベントが開催されない中、令和 4 年度は役員会、定例講習会は

オンラインによりおこなうと総会で話をいたしました。 

しかし世の中は動いておりまして対面の会合、イベント、ライブ、研修会がコロナ禍の前と

同じように再開されはじめました。 

患者さんのなかにはまだ自粛生活を続けてほしいという声はあります。そのような声がある

にもかかわらず元に戻しても良いのかという思いはずっと抱いておりました。しかし 6 月の

役員会で対面とオンラインを併用して活動を再開することに決めました。 

 

今まで大事にしていた活動、コミュニティを守りつつ、鍼灸学校の学生さんや卒業したばか

りの鍼灸師に関心をもってもらうために会の YouTube チャンネルをつくり、私が会員の治

療院に訪問し紹介する等、先生方のアピールの場を作ります。 

懇親会はこの状況で開催できていませんが落ち着いた時期におこない会の結束をより強く

します。 

今後とも役員、会員の先生方におかれましては、会運営にご協力のほど宜しくお願いたしま

す。 

 

 

 

【顧問】 山崎 正隆 

役員も刷新され新たな挑戦が始まった様相です、停滞気味の我業界ですが若い力を結集して 

難局に立ち向かっていただきたいと思います、顧問として微力ながら協力してまいります。 

宜しくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 



 

【副会長・学術部長】 渡邉 政宏 

 

今回、広島市地区鍼灸師会副会長、学術部長となりました、渡邉と申します。 

私は朝日医療専門学校広島校を卒業後、安佐北区を中心に在宅治療と、健康についての講師

をしております。 

これまで学術の副部長をしておりましたが、コロナにより、あまりお手伝いできなかったた

め、しっかりと引継ぎをして、学生の方が知りたい内容と、広島市地区鍼灸師会の先生の学

びになるようにしていきたいとおもいます。 

ぜひお気軽にお声かけ下さい！ 

よろしくおねがいします。 

 

 

【副会長・広報部長】 西平 和彦 

今年度から副会長と広報部長を就任させていただく西平和彦です。 

今年度は広島市地区鍼灸師会 NEWS を２回発行したいと思います。 

身の回りに起こったエピソードなどありましたら、 

nishihira-kazu@nifty.com までお知らせください。 

大井先生を支え地区鍼灸師会の発展に微力ながら尽くしてまいりたいと思います。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

【会計部長】 細田 裕太郎 

今年度も会計部長として務めさせていただきます。 

お金を扱う部署なので、慎重かつ信頼を失わぬよう厳正に対処していく所存です。 

会員の皆様方におかれましては大変ご多忙とは思いますが会費の期限内納入をよろしくお

願いいたします。 

 

 

【保険部長】 新藤 隆司 

今年度より広島市はりきゅう補助制度の内容変更があり、作業が少し煩雑にはなりましたが、 

回数や金額は維持しております。 

引き続きこの制度が利用できるよう活動していきます。 

 

 

【組織部長】 丸木 直也 

この度、組織部長に就任しました丸木直也です。 

組織部長してきてこの何年間、入会者より退会者が多くコロナ禍においても諸事情で退会さ

れる会員もいると思います。この度、新会長に大井先生が就任され YouTube の配信とかも

いろいろと構想されています、師会の魅力を発信していき入会希望者が増える事と会員の先

生にも今後も有意義な情報を発信できるよう微力ながら協力していきたいと思います。 

よろしくお願いいたします 

 

mailto:nishihira-kazu@nifty.com


 

【青年部長】 長谷川 貴 

             

  今期も地区鍼灸師会青年部としてやらせていただきます。毎年開催される夏季親睦会は新

型コロナウイルスにより開催できず活動という活動はできておりません。今もまた、オミク

ロンの新しい型により感染者数が増加傾向となりいつ落ち着くかわからない状況が続いて

おります。 

今年こそ夏季親睦会を開催したいと思ってはおりますが、感染者数等の状況をみて会長や役

員と相談し決めたいと思っております。 

夏季親睦会のほか、何かある際はお知らせいたしますので参加できる場合は宜しくお願い致

します。 

 

 

【監事】 植田 寿英 

長引くコロナも終息に向かいつつある昨今、当会役員改選により大井新会長体制にて、 

引き続き支援と役員の活動や会計などの動向に目を光らせて任務に遂行して参ります。 

ご指導、ご鞭撻の程、宜しくお願いいたします。 

 

 

 

【監事】 滑 紀彦 

この度は、監事の職を拝命しました滑です。 

監事は 3期 5年目を迎え、植田先生と共に、しっかり監事の職を真っ当させて頂きます。 

また、大井良章新会長の元、広島市地区鍼灸師会の発展に微力ながら協力させて頂く所属

です。 

会員の皆様、宜しくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



広島市地区鍼灸師会 定時総会 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 時 令和 4年 4月 17日（日）午前 10時より 

場 所 合人社ウェンディひと・まちプラザ 

出席者 植田、大井、新藤、滑、西平、長谷川、細田、丸木、光保、南、槇尾、山﨑、渡邉 

 

 

 

 定刻通りに開催され,顧問の 岸田文雄先生からのお言葉を戴きました 

（滑先生による代読） 

 

総会終了後、袋町の BIER LOVENで懇親会が開かれました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



『お知らせ』 

〈新入会員〉 

      氏名    本慶 和恵 先生  

治療院名  ハピネス鍼灸院 

治療院住所 731-0102 

広島市安佐南区川内５丁目 18-25   

 

      氏名    濵野 温子 先生  

治療院名  朝日医療専門学校 広島校 

治療院住所 733-0812 

広島市西区己斐本町１丁目 25-15   

 

氏名    國田 将平 先生  

治療院名  くにた鍼灸院 

治療院住所 734-0017 

広島市南区似島町字家下 752-67   

 

<住所変更> 

氏名    光保 和博 先生  

治療院名  訪問鍼灸マッサージ KEIROW 竹原ステーション 

治療院住所 725-0026 

       広島県竹原市中央 4-10-4 

 

氏名    山王 和明 先生  

治療院名  さんおう鍼灸院 

治療院住所 732-0012 

       広島市東区戸坂新町２丁目 23-2 

 

<退会者> 

       氏名    濱本健太郎 先生 

 

 

 

『編 集 後 記』 

  この度のＮＥＷＳの発行が大幅に遅れました事をお詫び申し上げます。 

   

≪ご意見、ご要望、記事などのお問合せ先≫                            

・E メール nishihira-kazu@nifty.com         第 39 号  令和 4 年 10 月 10 日 

・Tel/Fax  082-870-7074                             発行      広島市地区鍼灸師会   

西平 和彦                                        発行責任者  会長 大井 良章 

                             編集  広報部長   西平 和彦    


